
REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2017 
 
Codice A1704A 
D.D. 13 giugno 2017, n. 555 
O.P.C.M. 13/06/2008, n.3683 - Consorzio Irriguo La Rocca - Ripristini relativi al canale 
Chiamogna di Babano e al sifone del torrente Pellice in Loc. Monte Bruno in comune di 
Garzigliana (TO) - Pos TO_DA11_3683_08_211 - Liquidazione a saldo di euro 46.130,71 sul 
capitolo di spesa 499631, impegno di spesa n. 4584/2011. 
 
Vista la Legge regionale 12 ottobre 1978, n. 63 relativa agli interventi regionali in materia di 
agricoltura e foreste e s.m.i.; 
 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 maggio 2008 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza nella regione Piemonte e nella regione autonoma Valle d'Aosta a 
seguito degli eventi meteorologici dei giorni 29 e 30 maggio; 
 
vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri 13 giugno 2008, n. 3683 “Interventi 
urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno colpito la regione Piemonte e la regione autonoma Valle d'Aosta nei giorni 
29 e 30 maggio 2008”; 
 
vista l’Ordinanza commissariale n. 1/DA11.00 - 1.2.6 in data 15/07/2008 della Presidente della 
Giunta regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Ripristino delle 
opere irrigue di derivazione danneggiate dagli eventi alluvionali del 29 e 30 maggio 2008. 
Disposizioni per garantire l’immediata ripresa del servizio di attività irrigua”; 
 
vista l’Ordinanza commissariale n. 2/DA11.00 - 1.2.6 in data 31/07/2008 della Presidente della 
Giunta regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Ripristino delle 
opere irrigue di derivazione danneggiate dagli eventi alluvionali del 29 e 30 maggio 2008 . 
Disposizioni per garantire l’immediata ripresa del servizio di attività irrigua. Elenco interventi di 
somma urgenza e d’urgenza”; 
 
visto il “Piano Generale di Ricostruzione” approvato con l’Ordinanza commissariale n. 10 
/DA1400-1.2.6 in data 20/10/2008 e integrato, tra l’altro, con l’Ordinanza commissariale n. 
17/DA14.00/1.2.6/3683 in data 04/03/2009 della Presidente della Giunta regionale, Commissario 
delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi meteorologici che hanno colpito 
il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a ”Rettifiche e integrazioni al Piano generale di 
Ricostruzione, approvazione di ulteriore programma stralcio e disposizioni varie”; 
 
vista l’Ordinanza commissariale n.18/DB14.00/1.2.6/3683 in data 21/04/2009 della Presidente della 
Giunta regionale, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi 
meteorologici che hanno colpito il Piemonte il 29 e 30 maggio 2008, relativa a “Disposizioni per 
l’erogazione dei contributi in regime di contabilità speciale”; 
 
vista l’Ordinanza n. 3916 /2010 che all’art 2, comma 2, ha fissato, come termine ultimo per 
l’utilizzo delle contabilità speciali n. 5234 e n. 5271, il 30/09/2011 a seguito della quale il 
Commissario delegato ha provveduto, entro il 30/09/2011, al  trasferimento, a favore della Regione 
Piemonte,  delle somme giacenti sulle contabilità speciali di cui sopra; 
 



vista la delibera di Giunta regionale n. 86 - 2993 del 28/11/2011 con la quale è stata iscritta sul 
bilancio della Regione Piemonte la somma di € 83.631.142,84 in entrata sul cap. 69930/11      e in 
spesa sul cap. 499631/11, somma incassata con le reversali n. 13879, n. 13880 e n. 13881 del 2011; 
 
vista la determinazione dirigenziale n° 3170 del 06/12/2011 del Responsabile della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste di impegno della somma di euro  
83.631.142,84 a favore del Commissario delegato per il superamento delle emergenze di cui 
all’O.P.C.M. n. 3683/2008 e 3964/2011 (cap. 499631/11 – imp. 4584/11); 
 
vista la D.G.R. del 12 luglio 2012, n. 16-4133 che definisce le indicazioni operative conseguenti 
alla chiusura della contabilita' speciale aperta a favore del Presidente della Regione Piemonte 
Commissario delegato per il superamento dell'emergenza Evento maggio 2008 - O.P.C.M. n. 3683 
del 13 giugno 2008. 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 384 del 29/06/2015  veniva approvato il progetto e 
riconosciuto il contributo di € 100.000,00 a favore Consorzio Irriguo La Rocca - Ripristini relativi 
al canale Chiamogna di Babano e al sifone del torrente Pellice in Loc. Monte Bruno in comune di 
Garzigliana (TO), intervento inserito nel piano di ricostruzione alla Posizione  
TO_DA11_3683_08_211 approvato con l’Ordinanza commissariale n. 35/DB14.00/1.2.6/3683 del 
22/07/2010 del Presidente della Giunta regionale e finanziato con l’Ordinanza commissariale n. 
4/DB11.00/1.2.6/3683 del 10/12/2010 del Presidente della Giunta Regionale precedentemente 
citate; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 818 fel 03/12/2015 si è provveduto all’erogazione 
dell’acconto di € 30.000,00 pari al 30% del contributo ammesso a finanziamento; 
 
dato atto che il Consorzio Irriguo La Rocca ha presentato istanza per l’erogazione del saldo  per i 
lavori di ripristino relativi all’intervento sopraccitato, ns.prot. n. prot. n. 7284/A1704A del 
21/02/2017; 
 
vista il verbale di istruttoria del 12/06/2017 prot n 23044 ai fini della  liquidazione a saldo, redatto 
dai funzionari del Settore Infrastrutture, Territorio Rurale e Calamità Naturali in Agricoltura 
incaricati e depositato agli atti dello stesso settore, il quale attesta la sussistenza delle condizioni e la 
regolarità della documentazione presentata ai fini della liquidazione con riserva di € 46.130,71  
quale saldo del  contributo totale di € 76.130,71, come dedotto dalla documentazione inviata, e 
concesso con la determinazione dirigenziale n. 384/2015citata; 
 
rilevato che l’art. 83 comma 3 lettera c) del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 dispone che la 
documentazione antimafia non è richiesta “per la stipulazione o approvazione di contratti e per la 
concessione di erogazioni a favore di chi esercita attività agricole o professionali, non organizzate 
in forma di impresa, ...omissis”; 
 
preso atto del parere della Direzione “Affari generali e Avvocatura” della Regione Piemonte prot  
1704/DB0502 del 02/01/2009, successivamente confermato in data 29/01/2014 anche a seguito 
delle disposizioni integrative e correttive al decreto 6 settembre 2011 n. 159 avvenute con il Decreto 
legislativo 13 dicembre 2012, nel quale si asserisce che i consorzi irrigui hanno personalità 
giuridica privata ma perseguono le finalità pubbliche a loro attribuite dalla L.R. 9 agosto 1999 n. 21,  
che i contributi ad essi corrisposti non attengono allo svolgimento di attività imprenditoriali e che 
pertanto trova, nei loro riguardi applicazione l'esclusione prevista dal predetto art. 83 comma 3 
lettera c) del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159; 
 



visto l’art. 3 della Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di antimafia”, il quale dispone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 
 
dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14/10/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizione in materia di semplificazione”; 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “; 
 
rilevato che i dati relativi alla concessione del contributo disposta con la determinazione 
dirigenziale n. 384 del 29/06/2015  sono  stati pubblicati ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013 sul sito della Regione Piemonte sezione “Trasparenza, valutazione e merito” e che occorre 
aggiornarli con l’importo effettivamente erogato; 
 
vista la D.G.R. 29 dicembre 2016, n. 41-4515 “Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di 
conclusione. Revoca delle deliberazioni della Giunta Regionale 27 settembre 2010, n. 64-700, del 
28 luglio 2014, n. 26-181 e del 16 marzo 2016, n. 14-3031”; 
 
dato atto, ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente provvedimento 
conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla D.G.R. 29 dicembre 2016, n. 41-4515 
citata; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la Legge regionale 14 aprile 2017 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di approvare la liquidazione con riserva della somma di € 46.130,71 a saldo del contributo 
concesso ai fini del ripristino relativo al canale Chiamogna di Babano e al sifone del torrente Pellice 
in Loc. Monte Bruno in comune di Garzigliana (TO) a seguito degli eventi calamitosi del maggio 
2008 a favore del Consorzio Irriguo La Rocca  - P.zza San Lorenzon.2 – 10061 Cavour (C.F. 
94544630018); 
 



- di far fronte alla spesa di € 46.130,71  a valere sul capitolo di spesa n 499631 all’impegno n, 
4584/2011 assunto con determinazione dirigenziale n. 3170 del 06/12/2011 del  Responsabile della 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste; 
 
- di richiedere al beneficiario la documentazione giustificativa dell’avvenuto pagamento delle 
seguenti fatture : 
 parte della fattura n. 9 del 27/01/2016 della Ditta Autotrasporti Escavazioni Prina Silvio s.a.s.; 
 fattura n. 34 del 31/01/2017 della Ditta Autotrasporti Escavazioni Prina Silvio s.a.s.; 
 fattura n. 35 del 31/01/2017 della Ditta Autotrasporti Escavazioni Prina Silvio s.a.s.; 
 ritenute fiscali per le parcelle n. 14 del 13/02/2010 del Geom. Elia Enoc e n. 01 del 13/02/2014 

dell’ Ing. Livio Martina,  
 parcella n. 01 del 06/02/2017 del Geom. Franza e relativi versamenti fiscali; 
 parcella n. 03 del 16/02/2017 dell’Ing. Livio Martina e relativi versamenti fiscali; 
 parcella n. 09 del 14/02/2017 del Geom. Ugo Martini e relativi versamenti fiscali; 
 parcella n. 10 del 14/02/2017 del Geom. Ugo Martini e relativi versamenti fiscali; 
 
- di dare atto che i fondi saranno erogati dalla Regione Piemonte, con le modalità definite nella 
D.G.R. del 12 luglio 2012, n. 16-4133 sopra richiamata. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013, la modifica dei dati sotto indicati già pubblicati sul sito della Regione Piemonte sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” a seguito dell’adozione della determinazione dirigenziali n. 384 
del 29/06/2015: 
importo contributo erogato: € 76.130,71 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge 22/2010. 
 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
        Franco A. OLIVERO 


